
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122000026

26

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS VIAMÃO
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU, no
dia 27/02/2020, resolve:

Nº 139 - Dispensar a pedido a servidora ADRIANA PEREIRA DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2222190, da função de Coordenadora da Coordenadoria
de Gestão de Pessoas do Campus Viamão, FG-0002, a contar de 17 de dezembro de
2021.

Nº 140 - Dispensar o servidor MARCOS AURELIO SOUZA BRITO, ocupante do cargo Técnico
de Nível Médio, matrícula SIAPE nº 0270524, da função de Assessoria no Gabinete do
Campus Viamão, FG-0005, a contar de 17 de dezembro de 2021.

Nº 141 - Designar o servidor MARCOS AURELIO SOUZA BRITO, ocupante do cargo Técnico
de Nível Médio, matrícula SIAPE nº 0270524, para a função de Coordenador da
Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Viamão, FG-0002, a contar de 17 de
dezembro de 2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CADASTRO

PORTARIA Nº 1.708 - GAB/IFRR, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, Matrícula SIAPE nº.
2251809, ocupante do cargo Professor EBTT, da função de substituto fixo do Departamento
Técnico (DETEC), subordinado a Direção-Geral do Campus Amajari, a contar de 14 de
dezembro de 2021.

Art. 2.º Designar o servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº.
2116299, ocupante do cargo Assistente de Aluno, para exercer a função de substituto fixo
do Departamento Técnico (DETEC), subordinado a Direção-Geral do Campus Amajari, a
contar de 14 de dezembro de 2021.

§ 1.º A substituição de que trata o art. 2.º será sem ônus nos casos de
afastamento do titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

§ 2.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente,
do titular e do substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo
ser registrado em portaria a ocorrência e o período da substituição.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.726 - Dispensar a servidora ANGELA REGINA KIRCHNER, matrícula SIAPE nº 1363214,
da função de Coordenadora de Atenção à Saúde da Diretoria de Gestão de Pessoas -
Reitoria - FG1.

Nº 3.727 - Designar a servidora CAMILA ANGELINA DE MORAES, matrícula SIAPE nº
1281981, para a função de Coordenadora de Atenção à Saúde da Diretoria de Gestão de
Pessoas - Reitoria - FG1.

MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6565/IFSP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo art. 9º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e o que
consta no Processo nº 23305.009514/2021-34, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição do servidor JOSIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2276335, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo, para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado de
São Paulo - 212ª Zona Eleitoral da Justiça Eleitoral.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4 º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.546/IFSP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.016646/2021-12, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor HAMILTON CARVALHO DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2815344, SIAPECAD nº
01594575, lotado(a) no(a) Diretoria Geral/Campus SÃo Paulo Pirituba, e em exercício no(a)
Coordenadoria Sociopedagógica, da funÇÃo de Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria
Sociopedagógica. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.547/IFSP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23305.016647/2021-67, resolve:

Designar, a servidora INGRID ANELISE LOPES, ocupante do cargo de Pedagogo-
area, SIAPE nº 1218138, SIAPECAD nº 02363802, lotado(a) no(a) Diretoria Geral/Campus
SÃo Paulo Pirituba, para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria
Sociopedagógica. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.576/IFSP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.016597/2021-18, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora ESTELA PEREIRA BATISTA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1304265,
SIAPECAD nº 02062514, lotado(a) no(a) Campus Campinas, do quadro de pessoal desta
Instituição, com ônus Limitado, para participar do(da) Realização de Doutorado Sanduíche
com ônus CAPES na Faculdade de Educação da Universidad Complutense de Madrid, em
Madri, Espanha, conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº 1.387/1995, art. 1º,
inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 4º da Portaria nº 404/2009 - MEC, pelo período
de 26/12/2021 a 31/05/2022.

RAFAEL ALVES DA SILVA
Reitor em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23344.001708.2021-25, resolve:

Nº 1.589 - Art. 1º - Designar o servidor GIULIANO MANOEL RIBEIRO DO VALE, Técnico em
Agrimensura, matrícula SIAPE nº 1150489, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE
AGRICULTURA, código FG-02, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo servidor GIULIANO MANOEL
RIBEIRO DO VALE, Técnico em Agrimensura, matrícula SIAPE nº 1150489, na função de
CHEFE DO SETOR DE AGRICULTURA, código FG-02, deste Instituto - Campus Inconfidentes,
a partir de 09.12.2021.

Nº 1.592 - Dispensar, a partir de 09.12.2021, o servidor JOSÉ ROBERTO DE CARVA L H O,
Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 53482, de exercer a função de CHEFE DO
SETOR DE AGRICULTURA, código FG-02, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

Nº 1.595 - Art. 1º - Nomear o servidor GIULIANO MANOEL RIBEIRO DO VALE, Técnico em
Agrimensura, matrícula SIAPE nº 1150489, para exercer o cargo de COORDENADOR GERAL
DE PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO - SUBSTITUTO, código CD-04, deste Instituto -
Campus Inconfidentes, nos impedimentos legais, temporários e eventuais do titular do
cargo.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo servidor GIULIANO MANOEL
RIBEIRO DO VALE, Técnico em Agrimensura, matrícula SIAPE nº 1150489, no cargo de
COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO - SUBSTITUTO, código CD-04,
deste Instituto - Campus Inconfidentes, a partir de 09.12.2021.

MARCELO BREGAGNOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 812, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4 0 6 7 / M EC,
de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020438/2021-39,
resolve:

Prorrogar o afastamento de JOSE CICERO PINTO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621618, para cursar Doutorado na
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade do Porto , em
Porto/Portugal, no período de 23.09.2021 a 21.11.2021, homologando todo o período, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 814, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4 0 6 7 / M EC,
de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027053/2021-11,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de Priscilla Monteiro de Oliveira, ocupante do
cargo de Taxidermista, matrícula SIAPE nº 3091500, para participar de Treinamento no
Laboratório de Taxidermia do LUOMUS Finnish Museum of Natural History em Helsinki,
Helsinki/Finlândia, no período de 10.01.2022 a 04.02.2022, com ônus limitado pela UFAL,
de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº
4 0 4 / 0 9 - M EC .

JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.825, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante na Portaria no 645 do Gabinete da Reitoria, de 23
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo no 23065.026824/2021-
83, resolve:

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CILEIDE MARIA SILVA DA HORA, na
condição de cônjuge, por morte do servidor EDMILSON SANTOS DA HORA, aposentado
no cargo de Motorista, matrícula SIAPE nº 1120318, de acordo com os arts. 215, 217,
inciso I, e 222, inciso VII, b, todos da Lei nº 8.112/90, com o art. 1º, inciso VI, da
Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 19.10.2021, data do óbito do
servidor.

BRUNO MORAIS SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:53:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




